
 
Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 03.08.2023  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

S.U.A. P/C DEL COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

 
 
  
   
 
  OGGETTO: 
 
 
 

 

 
PROCEDURA APERTA  

art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice (D.Lgs. 50/16) 

 
AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE DAL 

01.09.2023 AL 31.08.2024  
CIG: 98171600B8 

 
 

RELAZIONE UNICA 
(Art. 99 del D.Lgs. 50/2016) 

 
Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 – 63900 Fermo – C.F. 90038780442 
– NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo del profilo del 
committente : https://www.provincia.fermo.it/sua  

 

Ente Committente: Comune di Monteprandone, P.zza dell’Aquila, 1 – Monteprandone (AP) 
CAP: 63076 - Tel. 0735/71091, PEC: comune.monteprandone@emarche.it - pagina web: 
http://www.monteprandone.gov.it     

 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott.ssa Maria Immacolata Casulli, Responsabile del 
Settore I^ Amministrativo – Affari Generali – Politiche Sociali del Comune di Monteprandone (AP), tel: 
0735/710923, e-mail: casulli.maria@comune.monteprandone.ap.it PEC: 
comune.monteprandone@emarche.it  

 
Determina a contrattare: n. 77 del 18.04.2023 (Reg. Gen. n. 187) del Responsabile del Settore I^ - 
Amministrativo – Affari Generali – Politiche Sociali del Comune di Monteprandone (AP). 

 
Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 2 art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del 
Codice (D.Lgs. 50/16). 

 
Descrizione dell'appalto: la procedura ha per oggetto la gestione in concessione dell’Asilo Nido 
comunale, destinato a bambini di età compresa tra i 3 mesi e i 3 anni, con sede nella struttura ubicata in 
Monteprandone, fraz. Centobuchi, Via dello Sport n. 6. La struttura viene consegnata al concessionario 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
PEC : provincia.fermo@emarche.it    

Largo Don Gaspare Morello n. 2/4 – 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



perfettamente funzionante, autorizzata ai sensi della L.R.n.9/2003 ad ospitare fino ad un massimo di n. 63 
posti bambino 

Descrizione servizi/beni  CPV  Tipo di prestazione Importo 

Servizi forniti da centri diurni per bambini 85312110-3 - Principale €. 290.325,00 

Importo totale soggetto a ribasso €. 130.325,00 

Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso  €. 0,00 

Importo complessivo a base di gara €. 290.325,00 

 
l valore della concessione è pari ad € 290.325,00 IVA esclusa, comprensivi: 
a) del valore dalle rette e iscrizioni annuali, come determinate dalla Giunta Comunale, tenendo 
conto dei dati a consuntivo forniti dal concessionario per l’anno 2021/2022, dell’ampliamento della 
ricettività da 60 a 63, già autorizzata nel corso dell’A.S. 22/23 e degli incrementi di circa il 10% 
delle nuove tariffe 23/24 per un importo presunto di € 160.000,00 IVA esclusa annui; 
b) dal corrispettivo di gestione a carico del Comune, soggetto a ribasso di gara per un importo 
di €. 130.325,00 Iva esclusa annui; 
Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende  i costi della 
manodopera che il Comune ha stimato pari ad €.265.000,00 (computati tenendo conto della Tabella 
Ministeriale relativa al costo del lavoro per le lavoratrici e i lavoratori delle Cooperative del Settore 
Socio Sanitario assistenziale Educativo- Categoria B, C, D1 E D2 (- ca.15% per indennità varie 
non direttamente rilevanti), con un’incidenza della manodopera pari al 89%, come esplicitati 
nell’allegato B “Calcolo spesa e prospetto economico”. 
Il costo per la sicurezza in relazione all'esecuzione della concessione è pari a zero, in quanto la 
concessione stessa prevede una forma di gestione complessiva da parte del soggetto individuato, 
non determinante interferenze e non valutabile in termine di rischi specifici (art.26 del 
d.lgs.n.81/2008 e Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici, determinazione n.3/2008). 
La concessione è finanziata con fondo di bilancio del Comune committente. 

 
Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI34. Luogo principale di esecuzione: Comune di 
Monteprandone (AP). 
 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi degli artt. 
36, comma 9-bis e 95, comma 3, del D.Lgs. 50/016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 90; Offerta Economica - Max punti 
10. 

 
Data di indizione della gara: 15.05.2023 – Data scadenza presentazione offerte: 05.06.2023  
Prima seduta pubblica di gara:  06.06.2023, ore 09.00.  

 
Per la presentazione delle offerte, è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico la 
piattaforma elettronica. 

 
Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS): Dott. Lucia Marinangeli. 
 
Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 
 A.S. Athena Cipriani – Assistente Sociale c/o Servizi Sociali del Comune di Monteprandone, in 

qualità di presidente; 
 Dott. Alberto Croci – Responsabile del Servizio Servizi sociali – Politiche educative, in qualità 

di membro esperto; 



 Sig.ra Silvana Petrelli – Addetta ai Servizi sociali e Politiche educative c/o il Comune di 
Monteprandone, in qualità di membro esperto). 
 

Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 
 
Numero offerte ricevute: 3 (tre), di cui n. 3 (tre) offerte ricevute da operatori economici costituiti 
da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro o da un paese 
terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 3 (tre). 

 
Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RPS 06.06.2023: apertura dei 3 (tre) plichi 
telematici pervenuti iniziando dalle buste telematiche contenenti la documentazione 
amministrativa. 
Sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 
Seduta pubblica della RPS 04.07.2023 di proposta di aggiudicazione. 
 
Esclusione: 1 (una) - VIRTUS COOP – Soc. Coop. Soc. 
 
Verifica della congruità dell'offerta (art. 97, commi 1 e 5, del D. Lgs. n.50/2016) rilasciata dal 
RUP con comunicazione assunta al protocollo della Provincia di Fermo n. 12202 del 05/07/2023. 

 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva: n. 304 RS I - Affari Generali - Contratti-
SUA - Risorse Umane (R.G. n. 588) del 05/07/2023 della Provincia di Fermo; 
 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione efficace: n. 349 RS I - Affari Generali - Contratti-SUA 
- Risorse Umane (R.G. n. 676) del 03/08/2023 della Provincia di Fermo; 
 
Impresa aggiudicataria: Cooperativa Sociale P.A.Ge.F.Ha Onlus con sede legale in Ascoli 
Piceno, Viale Indipendenza, 42, C.F. e P.IVA 0124627449, la cui offerta è risultata la più 
vantaggiosa con il punteggio di 98,65/100. 

 
Importo di aggiudicazione: € 277.005,79, determinato dalla somma di €. 117.005,79, risultante 
dall’applicazione del ribasso percentuale pari al 10,22%, sul contributo di gestione a carico del 
Comune pari ad €. 130.325,00 posto a base di gara, offerto dall’aggiudicatario in sede di gara e 
dell'importo di € 160.000,00 IVA esclusa, costituente il valore dalle rette e iscrizioni annuali, come 
determinate dalla Giunta Comunale, tenendo conto dei dati a consuntivo forniti dal concessionario 
per l’anno 2021/2022, dell’ampliamento della ricettività da 60 a 63, già autorizzata nel corso 
dell’A.S. 22/23 e degli incrementi di circa il 10% delle nuove tariffe 23/24. 

 
Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi contemplati 
non ricorrono nella presente procedura. 

 
 
Fermo, li 03.08.2023 

 
 

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  
AA.GG. – Contratti SUA 
(f.to Dott. Lucia Marinangeli) 


